
ANUNCIO

REVISION RECLAMACIONES  PRESENTADAS  AL  RESULTADO  DEL  EXAMEN  TIPO 
TEST  DEL  PROCESO  SELECTIVO  PRA  LA  PROVISIÓN  DE  DOS  PLAZAS  DE 
ADMINISTRATIVO/A,  MEDIANTE  CONCURSO-OPOSICIÓN,  AFECTADAS  POR  EL 
PROCESO DE ESTABILIZACIÓN DE EMPLEO TEMPORAL (CONVOCATORIA 44/22-E)

ALEGACIONES NOTAS EXAMEN:
OPOSITOR QUE PIDE REVISIÓN DNI NOTA REVISADA

Gallardo M., J ***8266** 46 puntos

Ignacio Lahosa J., I ***2960** 42 puntos

Mata C., VT ***6388** 48  puntos 

IMPUGNACIONES PREGUNAS DEL EXAMEN

Fundamentación de las preguntas impugnadas que no se consideran correctas:

5.- Las Comunidades Autónomas se encuentran sometidas al control de:
a) Los Tribunales de Justicia
b) El Tribunal Constitucional
c) El Tribunal de cuentas
d) Todas las respuestas son correctas.

El artículo 153 de la Constitución Española, literalmente dice:  “El control de la actividad de 
los órganos de las Comunidades Autónomas se ejercerá:

a) Por  el  Tribunal  Constitucional,  el  relativo a la  constitucionalidad de sus disposiciones 
normativas con fuerza de ley.
b) Por el Gobierno, previo dictamen del Consejo de Estado, el del ejercicio de funciones 
delegadas a que se refiere el apartado 2 del artículo 150.
c) Por  la  jurisdicción contencioso-administrativa,  el  de la  administración autónoma y sus 
normas reglamentarias.
d) Por el Tribunal de Cuentas, el económico y presupuestario”

La jurisdicción contencioso-administrativa se entiende incluida dentro de la respuesta “los 
Tribunales  de  justicia”  y  se  considera  que  la  respuesta  d)  “Todas  las  respuestas  son 
correctas”, es la adecuada y no procede su anulación.  

“10.- La Ley 39/2015, de 1 de octubre, tiene por objeto regular los principios a los que 
se ha de ajustar el ejercicio de la iniciativa legislativa y la potestad reglamentaria. 
Entre estos principios no se encuentra:
a) el principio de simplificación administrativa.
b) los principios de necesidad y eficacia.
c) el principio de proporcionalidad
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d) los principios de seguridad jurídica, transparencia y eficiencia.”

La  Ley  39/2015,  dentro  del  título  IV,  de  las  disposiciones  sobre  el  procedimiento 
administrativo común, Capítulo III, Ordenación del procedimiento, regula en el artículo 72: 
“Concentración de trámites:   1.  De acuerdo con el principio de simplificación administrativa, 
se acordarán en un solo acto todos los trámites que, por su naturaleza, admiten impulso 
simultáneo y no sea obligado su cumplimiento sucesivo.”

Por tanto el principio de simplificación administrativa es uno de los principios de ordenación 
del procedimiento administrativo y no un principio de buena regulación para el ejercicio de la 
iniciativa legislativa y la potestad reglamentaria.

“11.- ¿Quién NO puede actuar en representación ante las Administraciones Públicas?
a) las personas físicas con capacidad de obrar
b) Las corporaciones, asociaciones y fundaciones de interés público reconocidas por la ley, 
siempre que ello esté previsto en sus Estatutos.
c) Las asociaciones de interés particular, siempre que ello esté previsto en sus Estatutos.
d) Las personas físicas menores de edad.”

La respuesta correcta es la d) en base base al art. 5.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
que dispone que:
“- las  personas físicas con capacidad de obrar pueden actuar en representación de otras 
ante las Administraciones públicas.
-  En relación con las  personas jurídicas establece que, siempre que ello esté previsto en 
sus Estatutos, podrán actuar en representación de otras ante las Administraciones Públicas . 
El Código Civil distingue dos tipos de personas jurídicas (art. 35):  
- Las Corporaciones, asociaciones y fundaciones de interés público reconocidas por la ley.
- Las asociaciones de interés particular, sean civiles, mercantiles o industriales.”

El artículo 5.2 no cita a “Las personas físicas menores de edad”

La pregunta no cuestiona la capacidad de obrar de un menor (regulada en el artículo 3).

“19.- Conforme al artículo 64 de la LO 3/2007, el Gobierno deberá aprobar un Plan para 
la igualdad entre mujeres y hombres en la Administración General del Estado:
a) periódicamente
b) anualmente
c) al inicio de cada legislatura
d) cada cuatro años”

La LO 3/2007, en su Tíitulo V, “principio de igualdad en el empleo público,  Capítulo  III, 
artículo 64 “Plan de Igualdad en la Administración General del Estado y en los organismos 
públicos vinculados o dependientes de ella, dispone:  El Gobierno aprobará, al inicio de cada 
legislatura, un Plan para la Igualdad entre mujeres y hombres en la Administración General 
del  Estado  y  en  los  organismos  públicos  vinculados  o  dependientes  de  ella.  El  Plan 
establecerá los  objetivos  a alcanzar  en materia  de promoción de la  igualdad de trato y 
oportunidades en el empleo público, así como las estrategias o medidas a adoptar para su 
consecución.  El  Plan  será  objeto  de  negociación,  y  en  su  caso  acuerdo,  con  la 
representación  legal  de  los  empleados  públicos  en  la  forma  que  se  determine  en  la 
legislación sobre negociación colectiva en la Administración Pública y su cumplimiento será 
evaluado anualmente por el Consejo de Ministros.”

 
“22.-  Los contratos de suministros y de servicios de prestación sucesiva tendrán un 
plazo máximo de duración de:
a) tres años, incluyendo posibles prórrogas
b) cinco años, incluyendo posibles prórrogas
c) tres años, sin incluir las posibles prórrogas
d) cinco años, sin incluir las posibles prórrogas”
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La respuesta correcta, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 29.4 de la Ley 9/2017 de 
Contratos del Sector Público, es la b) cinco años, incluyendo posibles prórrogas. 

“23.- Según el artículo 8.1 de la Ley 19/2013, la información relativa a los contratos 
menores:
a) deberá realizarse mensualmente
b) deberá realizarse trimestralmente
c) podrá realizarse trimestralmente
d) podrá realizarse semestralmente”

La  restuesta  correcta,  de  conformidad  con  el  artículo  8.1  de  la   Ley  19/2013,  de  9  de 
diciembre, de Transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno: Título preliminar;  
Título I, Transparencia de la actividad pública, es la  c) podrá realizarse trimestralmente.

“29.- Las sesiones extraordinarias se convocarán como mínimo:
a) dos días naturales antes
b) veinticuatro horas antes
c) dos días hábiles antes
d) no se requiere plazo alguno.”

Se debe tener en cuenta esta alegación al no haber indicado en el enunciado de la pregunta 
que se refería a la convocatoria del Pleno y, por lo tanto, debe ser sustituida por la primera 
pregunta de reserva, la n.º 31.

“34. La violencia de género a que se refiere la Ley Orgánica 1/2004 comprende:
a) únicamente actos de violencia física
b) únicamente actos de violencia psicológica
c) actos de violencia física y psicológica
d) ninguna es correcta”

El  Título  preliminar  de  la  Ley  Orgánica  1/2004,  de  28  de  diciembre,  de  Medidas  de 
Protección Integral contra la Violencia de Género, en su artículo 1, apartado 3 dispone: “La 
violencia de género a que se refiere la presente Ley comprende todo acto de violencia física 
y psicológica, incluidas las agresiones a la libertad sexual, las amenazas, las coacciones o 
la privación arbitraria de libertad.

Este Tribunal desestima el resto de alegaciones en las que se impugnan las preguntas 6, 7, 
26 y 31 que consideraban que las mismas no se encuentran dentro del temario.

Se procede a una nueva corrección de los exámenes en los que se  sustituye la pregunta n.º 
29 por la pregunta n.º 31.

Castellón de la Plana, a 4 de octubre de 2024,

La Secretaria del Tribunal, 
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	​ El artículo 153 de la Constitución Española, literalmente dice: “El control de la actividad de los órganos de las Comunidades Autónomas se ejercerá:
	​ a) Por el Tribunal Constitucional, el relativo a la constitucionalidad de sus disposiciones normativas con fuerza de ley.
	​ b) Por el Gobierno, previo dictamen del Consejo de Estado, el del ejercicio de funciones delegadas a que se refiere el apartado 2 del artículo 150.
	​ c) Por la jurisdicción contencioso-administrativa, el de la administración autónoma y sus normas reglamentarias.
	​ d) Por el Tribunal de Cuentas, el económico y presupuestario”
	​ Por tanto el principio de simplificación administrativa es uno de los principios de ordenación del procedimiento administrativo y no un principio de buena regulación para el ejercicio de la iniciativa legislativa y la potestad reglamentaria.
	​ El Título preliminar de la Ley Orgánica 1/2004, de 28 de diciembre, de Medidas de Protección Integral contra la Violencia de Género, en su artículo 1, apartado 3 dispone: “La violencia de género a que se refiere la presente Ley comprende todo acto de violencia física y psicológica, incluidas las agresiones a la libertad sexual, las amenazas, las coacciones o la privación arbitraria de libertad.

		esPublico Gestiona - Ajuntament de Castelló de la Plana
	2024-10-04T18:07:23+0200
	Castelló de Plana
	ANA MARIA DE LA TORRE PEREZ - NIF:18956365H
	Lo acepto




